
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Светлячок»  

села Сизовка Сакского района Республики Крым  
296531, Республика Крым, Сакский район, с. Сизовка, ул. Гагарина, д.55 

Тел.:+79787580401, e-mail kkk.nata@yandex.ua 

 

ПРИКАЗ 

  13.01.2022                                                                                                                          № 42 

с. Сизовка 

 

Об утверждении графиков уборки,  

проветривания, кварцевания и др.  

в МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка 

 

В целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции, 

принятия необходимых организационно-распорядительных мер в рамках осуществления 

деятельности МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

 График текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей 

(служебные помещения) с отметкой об исполнении (приложение 1); 

 График текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей с отметкой 

об исполнении (пищеблок) (приложение 2); 

 График текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей в 

групповых помещениях (групповая комната, спальня, приемная) с отметкой об 

исполнении (приложение 3); 

 График текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей в 

групповых помещениях (туалетная комната) с отметкой об исполнении (приложение 

4);  

 График кварцевания (служебные помещения) (приложение 5); 

 График проветривания (служебные помещения) (приложение 6); 

 График проведения генеральных уборок (служебные помещения) 

(приложение 7); 

 График кварцевания (служебные помещения) с отметкой об исполнении 

(приложение 8); 

 График проветривания (служебные помещения) с отметкой об исполнении 

(приложение 9); 

 График проветривания в теплый период (коридоры) с отметкой об 

исполнении (приложение 10); 

 График проветривания в холодный период (коридоры) с отметкой об 

исполнении (приложение 11); 

 Примерный график проведения генеральных уборок (служебные помещения) 

с отметкой об исполнении (приложение 12); 

 График проведения генеральных уборок (II младшая группа) (приложение 

13); 

 График проведения генеральных уборок (средняя группа) (приложение 14); 

 График проведения генеральных уборок (старшая группа) (приложение 15); 

 График проведения генеральных уборок (подготовительная группа) 

(приложение 16); 

 График проведения генеральных уборок (пищеблок) (приложение 17); 

mailto:e-mail%20lenyra.dosmambetova@yandex.ru
mailto:e-mail%20lenyra.dosmambetova@yandex.ru


 График проветривания в теплый период групповых помещений (приложение 

18); 

 График проветривания в холодный период (II младшая группа) (приложение 

19);  

 График проветривания в холодный период (средняя группа) (приложение 20); 

 График проветривания в холодный период (старшая группа) (приложение 21); 

 График проветривания в холодный период (подготовительная группа) 

(приложение 22); 

 График проветривания (пищеблок) (приложение 23); 

 График работы рециркулятора в теплый период групповых помещений (II 

младшая группа) (приложение 24); 

 График работы рециркулятора в теплый период групповых помещений 

(средняя группа) (приложение 25); 

 График работы рециркулятора в теплый период групповых помещений 

(старшая группа) (приложение 26); 

 График работы рециркулятора в теплый период групповых помещений 

(подготовительная группа) (приложение 27); 

 График работы рециркулятора в холодный период групповых помещений (II 

младшая группа) (приложение 28); 

 График работы рециркулятора в холодный период групповых помещений 

(средняя группа) (приложение 29); 

 График работы рециркулятора в холодный период групповых помещений 

(старшая группа) (приложение 30); 

 График работы рециркулятора в холодный период групповых помещений 

(подготовительная группа) (приложение 31); 

 График работы рециркулятора (пищеблок) (приложение 32); 

 График мытья игрушек в групповых помещениях (приложение 33); 

 Лист ежедневного наблюдения за детьми (приложение 34); 

 Журнал передачи контактных детей (приложение 35); 

 Журнал инструктажа при карантине (приложение 36); 

 Журнал проведения профилактических мероприятий (приложение 37); 

 Памятку по предупреждению инфекционного заболевания (гриппа) 

(приложение 38); 

 Памятку по предупреждению инфекционного заболевания (коронавируса) 

(приложение 39); 

 Инструкцию по обработке игрушек (приложение 40) 

 График проветривания музыкального зала (приложение 41). 

2. Воспитателям: 

2.1. Проводить активную разъяснительную работу среди детей и родителей по 

мерам профилактики коронавируса, ОРВИ, гриппа. 

2.2. Осуществлять обязательный ежедневный осмотр детей с последующей 

фиксацией в листе наблюдения, как детьми, так и персонала образовательной 

организации. 

2.3. Усилить соблюдение гигиены рук (частое мытье с мылом, смена полотенец 

2 раза в неделю и по мере загрязнения на период подъема заболеваемости). 

2.4. Провести разъяснительные беседы с родителями (с обязательным 

присутствием медицинского персонала) о неотложных мерах по недопущению 

распространения коронавируса, гриппа, ОРВИ. 

2.5. В старших, подготовительных группах провести внеочередные занятия с 

детьми по предупреждению распространения инфекционных заболеваний. 

 



 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ                                                                             Н.И. Чивильдеева 

«Светлячок» с. Сизовка      

 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Подпись 
Дата 

ознакомления 
Ф.И.О. Подпись 

Дата 

ознакомления 
Кадырова Э.Б.   Ибазерова Р.А.   

Кириченко С.Н.   Гащиц Г.О.   

Медведева О.В.   Меджитова Э.В.   

Андронатий Т.А.   Власюк И.В.   

Баран Н.М.   Ярец Н.В.   

Мурасова З.Б.   Фурса Т.Т.   

Колесник Л.А.   Мозговая Е.В.   

Ларина А.Н.   
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей  

(служебные помещения) с отметкой об исполнении 

 

Месяц _____________________ 

Дата Время / Отметка об исполнении 

08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 

01      

02      

03      

04      

05      

06      

07      

08      

09      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

16      

17      

18      

19      

20      

21      

22      

23      

24      

25      

26      

27      

28      

29      

30      

31      

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

 

График 

текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей  

(пищеблок) с отметкой об исполнении 

 

Месяц _____________________ 

Дата Время / Отметка об исполнении 

07:00 09:00 11:00 13:00 

01     

02     

03     

04     

05     

06     

07     

08     

09     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей  

в групповых помещениях (групповая комната, спальня, приемная)  

с отметкой об исполнении 

 

Месяц _____________________ 

Дата Время / Отметка об исполнении 

08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 

01      

02      

03      

04      

05      

06      

07      

08      

09      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

16      

17      

18      

19      

20      

21      

22      

23      

24      

25      

26      

27      

28      

29      

30      

31      

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

текущих уборок помещений и дезинфекции поверхностей  

в групповых помещениях (туалетная комната) с отметкой об исполнении 

 

Месяц _____________________ 

Дата Время / Отметка об исполнении 

08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 

01      

02      

03      

04      

05      

06      

07      

08      

09      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

16      

17      

18      

19      

20      

21      

22      

23      

24      

25      

26      

27      

28      

29      

30      

31      

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График кварцевания 

(служебные помещения) 

 

 

 

 

Приложение 6 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График проветривания  

(служебные помещения) 

 

 

 

 

Приложение 7 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График 

проведения генеральных уборок 

(служебные помещения) 

 

 

Время Помещения 

Каб. 

завед. 

Каб. 

завх. 

Мед. 

блок 

Метод. 

каб. 

Музык. 

зал 

Прачечная Сторожевая 

7.00–8.00      +  

8.00–8.30 +  +     

8.30–9.00  +      

9.00–9.30       + 

11.00-12.00        

13.00–14.00    +    

14.00-14.30   +     

14:00-15:00     +   

Время Помещения 

Каб. завед. Каб. завх. Мед. блок Метод. каб. Прачечная Сторожевая 

8.00–8.20     +  

8.30–8.50 +  +    

9.00–9.20  +     

9.30–9.50      + 

12.00-12.20       

14.00–14.20    +   

14.30-14.50   +    

День 

недели 

Помещения 

Каб. 

завед. 

Каб. 

завх. 
Мед. 

блок 
Метод. 

каб. 
Музык. 

зал 

Прач. Сторож. Коридор 

1 этаж 

Коридор 

2 этаж 

Туалет 

Понед. +  +        

Вторн.     +  +    

Среда  +    +     

Четв.    +     +  

Пятн.        +  + 



Приложение 8 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График кварцевания  

(служебные помещения) с отметкой об исполнении 

 

Год: _____________________ Время: 08:00 – 08:30 

   

Дата Месяц / Отметка об исполнении 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

01             

02             

03             

04             

05             

06             

07             

08             

09             

10             

11             

12             

13             

14             

15             

16             

17             

18             

19             

20             

21             

22             

23             

24             

25             

26             

27             

28             

29             

30             

31             

 

 

 

 

 



Приложение 9 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 
 

График проветривания 

(служебные помещения) с отметкой об исполнении 

 

Год: _____________________ Время: 08:30 – 08:50 

   

Дата Месяц / Отметка об исполнении 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

01             

02             

03             

04             

05             

06             

07             

08             

09             

10             

11             

12             

13             

14             

15             

16             

17             

18             

19             

20             

21             

22             

23             

24             

25             

26             

27             

28             

29             

30             

31             

 

 

 

 

 



Приложение 10 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График проветривания в теплый период 

(коридоры) с отметкой об исполнении 
 

Год: _____________________ Этаж: _____________ 

   

Дата Месяц / Время / Отметка об исполнении 

VI VII VIII 

08:00 
– 

08:20 

11:00 
– 

11:20 

14:00 
– 

14:20 

16:30 
– 

16:50 

08:00 
– 

08:20 

11:00 
– 

11:20 

14:00 
– 

14:20 

16:30 
– 

16:50 

08:00 
– 

08:20 

11:00 
– 

11:20 

14:00 
– 

14:20 

16:30 
– 

16:50 

01             

02             

03             

04             

05             

06             

07             

08             

09             

10             

11             

12             

13             

14             

15             

16             

17             

18             

19             

20             

21             

22             

23             

24             

25             

26             

27             

28             

29             

30             

31             

 

 

 

 



Приложение 11 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График проветривания в холодный период 

(коридоры) с отметкой об исполнении 
 

Год: _____________________ Этаж: _____________ 

   

Дата Месяц / Время / Отметка об исполнении 

IX X XI 

07:50 – 

08:00 

11:20 – 

11:30 

16:40 – 

16:50 

07:50 – 

08:00 

11:20 – 

11:30 

16:40 – 

16:50 

07:50 – 

08:00 

11:20 – 

11:30 

16:40 – 

16:50 

01          

02          

03          

04          

05          

06          

07          

08          

09          

10          

11          

12          

13          

14          

15          

16          

17          

18          

19          

20          

21          

22          

23          

24          

25          

26          

27          

28          

29          

30          

31          

 

 

 

 

 



Приложение 12 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

 

Примерный график 

проведения генеральных уборок 

(служебные помещения) с отметкой об исполнении 

 

Год: _____________________  

 

Н
е
д
е
л

я
 День 

недели 

Месяц / Число / Отметка об исполнении 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

I 

Понед.             

Вторн.             

Среда             

Четв.             

Пятн.             

II 

Понед.             

Вторн.             

Среда             

Четв.             

Пятн.             

III 

Понед.             

Вторн.             

Среда             

Четв.             

Пятн.             

IV 

Понед.             

Вторн.             

Среда             

Четв.             

Пятн.             

V 

Понед.             

Вторн.             

Среда             

Четв.             

Пятн.             

 

 

 

 

 

 



Приложение 13 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График 

проведения генеральных уборок 

(II младшая группа) 

День недели Помещения 

Понедельник Прихожая, коридор 

Вторник Спальня 

Среда Зал 

Четверг Туалет 

Пятница Кухня (мойка) 

 

 

 

Приложение 14 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График 

проведения генеральных уборок 

(средняя группа) 

День недели Помещения 

Понедельник Зал 

Вторник Прихожая, коридор 

Среда Спальня 

Четверг Туалет 

Пятница Кухня (мойка) 

 

 

 

Приложение 15 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График 

проведения генеральных уборок 

(старшая группа) 

День недели Помещения 

Понедельник Прихожая, коридор 

Вторник Кухня (мойка) 

Среда Зал 

Четверг Туалет 

Пятница Спальня 

 

 

Приложение 16 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График 

проведения генеральных уборок 

(подготовительная группа) 

День недели Помещения 

Понедельник Зал  

Вторник Прихожая, коридор  

Среда Туалет 

Четверг Спальня 

Пятница Кухня (мойка) 

 



Приложение 17 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График 

проведения генеральных уборок 

(пищеблок) 

День недели Помещения 

Понедельник Цех готовой продукции 

Вторник Цех варёной продукции  

Среда Цех сырой продукции 

Четверг Склад сыпучих продуктов 

Пятница Склад (овощной) 

 

Приложение 18 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

проветривания в теплый период групповых помещений 

Время Помещения 

Групповая 

комната 

Спальня  Приемная 

8:00–8:20 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

10:00–10:20 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

11:30–11:50 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

12:15-12:45  + (одностороннее)  

13:00–13:30 + (одностороннее)   

15:10–15:40  + (одностороннее)  

16:40–17:00 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное)  

 

Приложение 19 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График  

проветривания в холодный период 

(II младшая группа) 

Время Помещения 

Групповая 

комната 

Спальня  Приемная 

07:50–8:00 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

11:10–11:20 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

16:30–16:50 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

 

 

Приложение 20 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График  

проветривания в холодный период 

(средняя группа) 

Время Помещения 

Групповая 

комната 

Спальня  Приемная 

07:50–8:00 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

11:20–11:30 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

16:30–16:50 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 



Приложение 21 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График  

проветривания в холодный период 

(старшая группа) 

Время Помещения 

Групповая 

комната 

Спальня  Приемная 

07:50–8:00 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

11:30–11:40 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

16:30–16:50 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

 

 

 

 

 

 

Приложение 22 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График  

проветривания в холодный период 

(подготовительная группа) 

Время Помещения 

Групповая 

комната 

Спальня  Приемная 

07:50–8:00 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

11:40–11:50 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

16:30–16:50 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

 

 

 

 

 

 

Приложение 23 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График проветривания  

(пищеблок) 

Время Помещения 

Раздаточный 

цех 

Горячий цех  Холодный цех Цех сырой 

продукции 

07:00-07:10 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

09:00-09.10 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

11:00-11.10 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

13:00-13.10 +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) +(сквозное) 

 

 

 

 

 

 



Приложение 24 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в теплый период групповых помещений 

(II младшая группа) 

Время Помещения 

08:25 – 09:10 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

10:20 – 10:50 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

11:50 – 16:00 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 

Приложение 25 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в теплый период групповых помещений 

(средняя группа) 

Время Помещения 

08:28 – 09:15 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

10:25 – 10:55 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

12:05 – 15:55 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 

Приложение 26 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в теплый период групповых помещений 

(старшая группа) 

Время Помещения 

08:30 – 09:15 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

10:35 – 11:05 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

12:10 – 16:10 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 

Приложение 27 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в теплый период групповых помещений 

(подготовительная группа) 

Время Помещения 

08:30 – 09:15 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

10:40 – 11:10 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

12:15 – 16:00 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 



Приложение 28 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в холодный период групповых помещений 

(II младшая группа) 

Время Помещения 

08:00 – 11:00 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

11:50 – 16:00 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 

 

Приложение 29 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в холодный период групповых помещений 

(средняя группа) 

Время Помещения 

08:00 – 11:05 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

12:05 – 15:55 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 

 

Приложение 30 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в холодный период групповых помещений 

(старшая группа) 

Время Помещения 

08:00 – 11:15 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

12:15 – 16:10 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 

 

Приложение 31 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График  

работы рециркулятора в холодный период групповых помещений 

(подготовительная группа) 

Время Помещения 

08:00 – 11:30 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

12:25 – 16:00 Групповая комната / Спальня / Приемная / Моечная / Туалет 

 

 

 



Приложение 32 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График 

работы рециркулятора (пищеблок) 

Время Помещения 

07:10 – 09:00 Раздаточный цех / Горячий цех / Холодный цех / Цех сырой продукции 

09:10 – 11:00 Раздаточный цех / Горячий цех / Холодный цех / Цех сырой продукции 

11:10 – 13:00 Раздаточный цех / Горячий цех / Холодный цех / Цех сырой продукции 

13:10 – 14:20 Раздаточный цех / Горячий цех / Холодный цех / Цех сырой продукции 

 

 

 

 

Приложение 33 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

График 

мытья игрушек в групповых помещениях 

Время Группа 

16:30 II младшая группа 

16:30 Средняя группа 

16:30 Старшая группа 

16:30 Подготовительная группа 

 

 

 

 

Приложение 34 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

Лист ежедневного наблюдения за детьми 

 
Ф.И. 

ребен
ка 

Утро Вечер 

Температ

ура тела 

Температ

ура тела  

Зе

в  

Сту

л 

Общее 

состоян

ие 

Температ

ура тела 

Температ

ура тела 

Зе

в 

Сту

л 

Общее 

состоян

ие 

           

 

 

 

 

Приложение 35 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

Журнал передачи контактных детей 

Ф.И. ребенка Адрес Кто принял Время Инфекция 

     

     

 

 

 

 

 



Приложение 36 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

Журнал инструктажа при карантине 

Дата Группы ФИО Должность Подпись  

     

     

 

 

 

Приложение 37 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

Журнал проведения 

профилактических мероприятий 

 

Вид 

инфекц

ии, срок 

каранти

на 

Мероприя

тия 

Осмотр 

карантин

ных 

групп 

Списочн

ый 

состав 

группы 

Количество 

присутствую

щих 

Ф.И. 

Отсутствую

щих, 

причина 

Рекоменда

ции 

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 38 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

Памятка 

по предупреждению инфекционного заболевания (гриппа) 
 

1. Избегайте близкого контакта с людьми, имеющими симптомы гриппа: жар (высокую 

температуру), кашель, боль в горле, насморк, ломоту в теле, головную боль, озноб и 

чувство усталости. 

2. Постоянно мойте руки под проточной теплой водой с мылом. Используйте 

специальные гели или влажные гигиенические салфетки на спиртовой основе. 

3. Воздержитесь от посещения массовых мероприятий в закрытых помещениях. 

4. Во время чихания и кашля прикрывайте нос и рот одноразовым платком. 

5. Если не поздно, сделайте прививку (с учетом появления защиты через 2 недели). 

6. Если у вас поднялась температура, а также появились заложенность носа, насморк, 

кашель, боль в горле, водянистая диарея (понос), мокрота с прожилками крови: 

 оставайтесь дома и не посещайте места скопления людей; 

 в дневное время вызовите на дом врача из своей районной поликлиники, в 

вечернее или в ночное время – скорую помощь по телефону 03; 

 сообщите семье и друзьям о вашей болезни; 

 соблюдайте постельный режим и пейте не менее 3 л жидкости в день; 

 носите марлевую или одноразовую маску, меняя ее на новую каждые 2 ч. 

7. С целью профилактики: 

 больше гуляйте на свежем воздухе; 

 избегайте массовых мероприятий; 

 правильно питайтесь, употребляйте достаточное количество витаминов, особенно 

витамин С (фрукты, овощи, сок); 

 употребляйте в пищу чеснок и лук; 

 перед выходом из дома смазывайте полость носа оксолиновой мазью; 

 для профилактики гриппа принимайте "Арбидол" или "Анаферон". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 39 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

Памятка 

по предупреждению инфекционного заболевания (коронавирус) 
 

Что такое «коронавирус» 

Коронавирусы относятся к семейству вирусов, которые вызывают разнообразные 

заболевания у людей — от обычной простуды до тяжелого острого респираторного 

синдрома. 

Название "Коронавирус" было получено из-за шиповидных отростков на оболочке, которые 

напоминают корону 

Возможные механизмы передачи 

Источниками коронавирусных инфекций могут быть, как больной человек, так животные. 

Некоторые коронавирусы заразны до проявления симптомов 

Передается: 

 воздушно-капельным путем 

 воздушно-пылевым путем 

 фекально-оральным путем 

 контактный путем 

Заболеваемость вырастает зимой и весной. После выздоровления, иммунитет не сможет 

защитить от реинфекции. 

Covid-19 

В декабре произошла вспышка заболеваний 2019-nCoV (новый коронавирус 2019 года), 

источником которой, считается рынок морепродуктов города Ухань, где также продавали 

летучих мышей и змей. 

Преобладающей формой инфекции, которую провоцирует вирус, является респираторная. 

Кишечная разновидность встречается гораздо реже, в основном у детей. ОРВИ, которое 

возникает под действием вируса, обычно длится в течение нескольких дней и заканчивается 

полным выздоровлением. Однако в ряде случаев оно может приобретать форму атипичной 

пневмонии или тяжелого острого респираторного синдрома (ТОРС). Эта патология 

характеризуется высоким показателем летального исхода (38%), поскольку сопровождается 

острой дыхательной недостаточностью. 

11 февраля 2020 года ВОЗ присвоила новому коронавирусу официальное название - Covid-

19. 

Симптомы коронавируса 

Инкубационный период коронавируса Covid-19 может продолжаться более двух недель. 

Более продолжительные сроки инкубационного периода могут быть характерны при 

передаче вируса от животных. 

Симптомы коронавируса Covid-19 схожи с симптомами пневмонии или тяжёлого острого 

респираторного синдрома: 

 Потеря сознания (в результате прогрессирующего разрушения лёгочных тканей), 

 Сухой, непродуктивный кашель, 

 Лихорадка и повышение температуры (38 °С или выше, озноб), 

 Затруднения при дыхании, 

 Боли в области груди, 

 Головная боль, 

 Боль в мышцах, 

 Общее недомогание. 

Меры профилактики коронавируса 

 Часто мойте руки с мылом - не менее 20 секунд 

 Не касайтесь грязными руками глаз, рта и слизистых 

 Избегайте тесного контакта с зараженными людьми 

 Почаще делайте влажную уборку с использованием дезинфицирующих средств 



 Уточняйте эпидемиологическую обстановку при планировании путешествия 

 Используйте маски для защиты органов дыхания 

 При первых признаках заболевания обратитесь за медицинской помощью в 

лечебные организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 40 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

Инструкция  

по обработке игрушек 

 

1. Игрушки моют в специально выделенных, промаркированных емкостях 2% мыльно-

содовым раствором (200гр. м. с. р-ра на 10 л. воды). 

2. Приобретенные игрушки (за исключением мягконабивных) перед поступлением в 

групповые моют в течение 15 минут проточной водой (температура 37 градусов) с мылом.  

3. Во время мытья резиновых, пенополиуретановых, пенолатексных, пластизольных 

игрушек необходимо их тщательно отжимать. 

4. Кукольная одежда стирается по мере загрязнения с использованием детского мыла и 

проглаживается. 

5. Пенолатексные ворсованные игрушки обрабатываются согласно инструкции завода-

изготовителя. 

6. В случае неблагополучной ситуации игрушки протираются ежедневно раствором 

дезинфицирующего средства 0,03 % Хлормисепт-Р на (10 л. воды – 2 таблетки). 

7. Игрушки моют ежедневно согласно утвержденному графику с отметкой об исполнении 

в соответствующем журнале. 

8. В ДОУ не допускается организация проката и обмена игр, игрушек и др. инвентаря. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 41 

к приказу № 42 от 13.01.2022 

 

График 

проветривания музыкального зала 

 

Месяц _____________________ 2022 год 

 

Н
е
д
е
л

я
 День 

недели 

Время / Дата / Отметка об исполнении 

08:20 – 08:30 09:30 – 09:40 09:50 -10:00 10:00 – 10:10 10:50 – 11:00 10:55 -11:05 15:00 -15:20 

I 

Понед.        

Вторн.        

Среда        

Четв.        

Пятн.        

II 

Понед.        

Вторн.        

Среда        

Четв.        

Пятн.        

III 

Понед.        

Вторн.        

Среда        

Четв.        

Пятн.        

IV 

Понед.        

Вторн.        

Среда        

Четв.        

Пятн.        

V 

Понед.        

Вторн.        

Среда        

Четв.        

Пятн.        

 

 


	Что такое «коронавирус»
	Возможные механизмы передачи
	Covid-19
	Симптомы коронавируса
	Меры профилактики коронавируса

		2023-02-20T16:18:58+0300
	Чивильдеева Наталья Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




